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ingen Tvivl om, at bevilges det, kan det 
ikke staa alene, saa vil man komme til paa 
noget lignende Motiveringer ogsaa at støtte 
andre Kommuner. Jeg skal i Øieblikket 
ikke udtale mig hverken for eller imod det 
홢 det har jeg intet Mandat til 홢- men jeg 
skal kun gøre opmærksom paa, at det er et 
meget omfattende Spørgsmaal, som i høj 
Grad kræver Udvalgsbehandling inden man 
her kan stille noget Forslag. 홢홢홢 Under Nr. 
260 omtalte den højtærede Minister Udval- 
gets Forslag om en Nægtelse af 23000 Kr. 
til Uddannelse af Lærere ved Landbohojs 
skolen og tog Forvaring mod den 9lntydiiing, 
jeg havde gjort. Det var naturligvis kun 
eti""·Antydning, selvfolgelig vil det staa Tin- 
get og ligeledes Udvalget frit for til næste 
Aar at skonne over, hvorvidt Bevillingen 
helt bør forsvinde eller blive paa det Punkt, 
hvor den nu er. Jeg skal ikke nægte, at det 
forekommer mig, at der ikke vil være saa 
stor Fare forbunden med at gøre det til 
personlige Bevillingen Naturligvis indrøm- 
mer jeg, at der kan blive plndselige Vakan- 
eer, men saa vil der heller ikke blive nogen 
egentlig Tid til Uddannelse af den Lærer, 
man endelig vil ansætte. Saa  vil man, hvis« 
man ikke har en dertil egnet Mand, der kan 
tiltræde Pladsen uden særlig Uddannelse, 
være nødt til at benytte Konstitution, ogsaa 
er der jo Lejlighed til at stille Forslag om 
en Bevilling til denne særlige Uddannelse. 
J  alt Fald forekommer det mig, at der er 
noget vist betænkeligt ved ud over de rent 
ekstraordinære Forhold at have en saadan 
Bevilling løbende. Saa  vidt jeg ved, anven- 
des den vistnok nu ogsaa mere til Understøt- 
telser for i og for sig nyttige -og fortjenst- 
fulde videnskabelige Arbejder end strengt 
taget til den nødvendige Uddannelse' kfor 
saadanne Lærere, som Landbohojskolens 
Undervisningsplan fordrer. 홢 Naar det 
ærede Medlem fra Nykobing klagede over de 
mangelfulde Oplysninger om Tuberkuliw 
Undersøgelserne, skal jeg henvise ham til den 
lille Bog, der er citeret her i Skrivelsen, 
Er. Bangs Beretning om disse Undersøgel- 
ser og deres Resultater. Dette lille Skrift 
er tilstillet Finansudvalget, det ligger oppe 
iFina:isiidvalgets. Lokale; hvis det ærede 
Medlem havde henvendt sig f. Eks. til mig 
eller en anden i Udvalget, skulde han med 
største Fornojelse have faaet den lille Bog 
at læse, men det vil-de itke være heldigt, 
synes jeg, at lade et saadant Skrift, som 
maa sanses for at være. nogenlunde tilgænges 
ligt for dem, der ville sætte sig ind i det, 
aftrykke i Betcenkningen Det er ofte, man 
kommer til at Ihenvise til saadanne Beret- 
Tunger, som altsaa ærede Medlemmer sær- 

deles godt ville kunne faa at se, men det 
vilde være noget Misbrug af Papir, Tryk 
og Sværte, at bruge Betcenkningen til at 
aftrykke saadanne Ting i. 홢홢 Med Hensyn 
til Tiendeaflosningen er det naturligvis 
udelukkende Ministerens Sag at oplyse, hvad 
der maatte være sket paa dette Omraade, 
men jeg skal dog gøre det ærede Medlem 
fra Nykøbing opmærksom paa, at naar man 
ikke vil være alt for fordringsfuld, maa 
man ikke lægge for megen Vægt paa, at der 
muligvis ikke hidtil er sket noget synderligt 
med Hensyn til Benyttelsen af denne Lov. 
Det var jo først i afvigte Efteraar, at det 
Cirkulære, der er henvist til iBetænkningen, 
og som indeholder Jnstruksen for Tiende- 
komrnissærerne, blev udstedt, og det var og- 
saa fyrst i det afvigte Efteraar, at Loven 
i det hele taget traadte i Kraft, og Kom- 
missionen blev udnxevnt Man maa da ikke 
vente sig, at en Sag som denne, der kræver 
en ret vidtløftig For-Handling mellem Par- 
terne, allerede nu skulde vise Resultater. 
Det vilde være mere, end man har Ret til 
at forlange. 홢홢- Med Hensyn til de Brockske 
Handelsskoler savnede det ærede Medlem en 
Oplysning om eller en Antydning af, hvor- 
for disse Skoler ikke have haft saa stort et 
Besøg, som ønskeligt kunde være. Der er 
allerede nu givet een væsentlig Grund dertil, 
nemlig, at Provinsbeboerne paa Grund af 
den store Kostbarhed ved Opholdet iKjøbens 
havn o. s. v. ikke have kunnet benytte dem 
saa meget, som man si og for sig maaske har 
ønsket fra Provinsernes Side. Derfor har 
det væsentlig kun været kjøbenbavnske Elever, 
der have søgt« dertil. At Sogningen af de 
kjobenhaanske Elever har været forholdsvis 
mindre der, end paa de saakaldte Handels- 
akademier, ligger, tror jeg, i, at Und,ervis- 
ningen her er nok saa fyldig og grundig, saa 
at et Kursus paa de Brockske Handelsskoler 
mindst maa tage 2Aar. Andetsteds kunne de 
slippefor lidt billigere Køb, det er jo hermed som 
f. Eks. med de lange Kursus paa Landbrugs- 
skolerne: De benyttes selvfolgelig mindre, 
fordi der stilles større Fordringer til Ele- 
vernes Tid og okonomifke Evner. Men deri 
ligger intet som helst om, at de skulde være 
mindre fortjenstfuldg og navnlig ligger deri 
intet som helst, der kunde tyde paa, at det 
skulde være mindre rigtigt for Staten at 
støtte dem, thi netop fordi Undervisningen 
홢 paa Grund af den længere Tid, den 
tager og den længere Forberedelse, den 
kræver 홢--홢 er mindre tilgængelig, er det 
Statens Sag at træde til for at gøre den 
mere tilgængelig. Det, der skal skonnes 
over, er, hvorvidt denne Unsiservisning er 
fyldestgørende og .anbefalelsesværdig for 


